令和７年７月２５日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご協力頂き有難うござい

ます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りますよう、ご協力の程宜しくお

願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和７年６月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    ５件 被災者数：     ５名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    １名 男     名 女   ３名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女     名

（被災内容・特記事項）
【転倒】作業場所の靴箱のところに、宅配 BOX があり、盗難防止用ワイヤーがくくりつけられていて、そのワイヤ

ーに足が引掛かり転倒、受傷した。（52 歳女性 2 年）

【墜落・転落】午後の業務に向かうため階段を降りていた時、最後の一段があると勘違いし、左足首を捻った。左

足くるぶしあたりを骨折。（55 歳女性 4 年）

【転倒】研修のため、研修センターへ向かう途中の坂道でキャリアバックを押している時に、転倒し、左足膝を強

打した。（40 歳女性 0.3 年）

【無理な動作】某ホテルで、リネン袋は作業者本人が無理なく回収できる量に調整しているがすでに回収されたリ

ネン袋が重かったにも関わらず、無理して回収作業を行ったため、右手が不調となった。（66 歳女性 2 年）

【交通事故】夜間の業務出勤のため、自家用車で北進中、飲食店駐車場から右折しようと出てきた相手方車両の右

側後部と自車の前部が衝突した。急ブレーキと衝突の衝撃で右ひざを強打、腰をひねり負傷した。（50 歳

男性 1 年）

《連絡事項》

●今回は 5 件の事故でした。

●厚労省は令和 5 年の全国労働災害発生状況を発表しました。

上位 4 位までを集計（合計値と一致しません）

1）事故の型別死傷者数（ビルメンテナンス業） （死亡及び休業 4 日以上）

 令和 5 年    構成 ％

転倒 1,699 47.0

墜落・転落 676 18.7

動作の反動 474 13.1

激突    218 6.0

合計 3,615 100.0

 2）年齢階級別死傷者数                  （死亡及び休業 4 日以上）

 令和 5 年    構成 ％

30～39 歳 181  5.0

40～49 歳 313  8.7

50～59 歳 637 17.6

60 歳以上    2,341 64.8

合計 3,615 100.0

●今年は猛暑で、熱中症対策（水分補給・適度な休憩等）など一人一人が健康管理

に十分留意して、事故防止に万全の対策をおこない、夏場を乗り切っていきまし

ょう。